
Proposta N. 589 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.1314 del 27/12/2023

Oggetto:
“Intervento di rinforzo locale sulle strutture della scuola primaria di Collesalvetti”. Approvazione relazione e
certificato di collaudo. Svincolo Polizza Fideiussoria. Beneficiario: Silca Barsotti Srl con sede in Pisa (PI)

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n.
12 del 02/08/2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale nr. 82 del 28/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dei “Intervento di rinforzo locale sulle strutture della scuola primaria di Collesalvetti”;

Verificato che:
CUP: G35E22000330004 - CIG: 9310878B95

Richiamate:
la determina a contrarre del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 434 del 23/06/2022,

mediante la quale si affida incarico professionale relativo al collaudo tecnico-amministrativo in favore dell’ing. Federico
Elisei;

la determina del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 435 del 23/06/2022, mediante la
quale si affida l’incarico professionale relativo alla redazione del progetto esecutivo,

direzione lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in favore dell’ing. Federico Bernardini;
la determina a contrarre del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 514 del 20/07/2022,

mediante la quale di da avvio e si approva la documentazione relativa alla procedura di affidamento, fissando il termine
per la ricezione delle offerte;

la determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 516 del 21/07/2022, con
la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’Operatore Economico SILCA BARSOTTI SRL con sede in via Ponticelli
n. 12, 56121 Pisa (PI) c.f./p.i. 01113170508, e veniva impegnata la spesa complessiva necessaria per lavori pari ad €.
68.000,00 di cui €. 63.075,58 per lavori soggetti a ribasso ed €. 4.924,42 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre ad €. 14.960,00 per iva al 22% per un totale di €. 82.960,00.

il verbale di consegna lavori definitiva in data 25/07/2022, con il quale sono stati consegnati i lavori in oggetto,
per una durata di 60 giorni naturali e consecutivi, con termine previsto entro il 23/09/2022;

il verbale di sospensione per 99 giorni e ripresa dei lavori dal 23/12/2023;
il verbale di ultimazione dei lavori, redatto in data 03/10/2023, in cui si constatava la contestuale fine delle

lavorazioni;
la proroga concessa su istanza della ditta per un periodo di 17 giorni fissando la data di ultimazione dei lavori al

giorno 17/01/2023;

Visto il certificato di pagamento n. 1 col quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al primo SAL corrispondente
al finale, pari € 47.632,92;

Visto il certificato di pagamento n. 2 col quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al primo SAL corrispondente
al finale, pari € 15.251,20;



Visti gli atti contabili riferiti al Certificato di Collaudo, a firma del collaudatore geom. Federico Elisei, dal quale risulta:
1. che i lavori eseguiti secondo il progetto, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione

tecnica dei lavori;
2. che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d’arte, con buoni materiali e idonei magisteri, salvo i notati difetti

che non sono pregiudizievoli alla stabilità e funzionalità dell’opera per i quali sono state apportate congrue
detrazioni;

3. che, per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione, la Direzione lavori e l’impresa hanno
assicurato la perfetta corrispondenza fra le condizioni stabilite ed i lavori eseguiti e contabilizzati e l’impresa, in
particolare, ha dichiarato, agli effetti dell’art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi;

4. che, per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità
e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere;

5. che l’ ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale è confermato dal collaudatore in € 72.278,00 e
tale importo rientra nei limiti della somma autorizzata per i lavori;

6. che le imprese appaltatrici e subappaltatrici hanno ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro
gli infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;

7. che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle sospensioni regolarmente
verbalizzate e delle proroghe autorizzate e concesse;

8. che i prezzi applicati sono stati quelli di contratto e/o successivamente concordati ed approvati;
9. che non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ai creditori in quanto non sono risultate necessarie

occupazioni temporanee o permanenti in proprietà private;
10. che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano

altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
11. che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e alle disposizioni date dalla

Direzione dei lavori durante il corso di essi;
12. che l’opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del personale addetto alla

Direzione lavori;
13. che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;

Che, inoltre, resta il credito dell'Impresa netto pari ad € 1.378,58 oltre iva al 22% per un totale di € 1.681,88 così
determinato:
Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022 € 72.278,00
Anticipazione € – 20.400,00
Certificato n. 1 del 11/10/2022 € – 39.043,38
Certificato n. 2 del 27/01/2023 € – 12.500,98 =

________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 333,64

Oltre Iva al 22% pari ad € 303,29 per complessivi € 407.04 lordi

Considerato opportuno procedere all'approvazione del Certificato di Collaudo dal quale risulta che i lavori sono stati
regolarmente eseguiti per un importo finale netto di in € 72.278,00, compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022
“Decreto Aiuti” oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’impresa ha presentato garanzia definitiva, da fidejussone assicurativa n. 794C9120 emessa da Zurich
Insurance plc e – Agenzia 794 Pisa, P.iva 05380900968;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato";

DETERMINA



Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare gli atti contabili riferiti al Certificato di Collaudo, a firma del del collaudatore geom. Federico Elisei, dal
quale risulta:

1. che i lavori eseguiti secondo il progetto, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione
tecnica dei lavori;

2. che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d’arte, con buoni materiali e idonei magisteri, salvo i notati difetti
che non sono pregiudizievoli alla stabilità e funzionalità dell’opera per i quali sono state apportate congrue
detrazioni;

3. che, per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione, la Direzione lavori e l’impresa hanno
assicurato la perfetta corrispondenza fra le condizioni stabilite ed i lavori eseguiti e contabilizzati e l’impresa, in
particolare, ha dichiarato, agli effetti dell’art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi;

4. che, per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità
e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere;

5. che l’ ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale è confermato dal collaudatore in € 72.278,00 e
tale importo rientra nei limiti della somma autorizzata per i lavori;

6. che le imprese appaltatrici e subappaltatrici hanno ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro
gli infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;

7. che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle sospensioni regolarmente
verbalizzate e delle proroghe autorizzate e concesse;

8. che i prezzi applicati sono stati quelli di contratto e/o successivamente concordati ed approvati;
9. che non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ai creditori in quanto non sono risultate necessarie

occupazioni temporanee o permanenti in proprietà private;
10. che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano

altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
11. che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e alle disposizioni date dalla

Direzione dei lavori durante il corso di essi;
12. che l’opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del personale addetto alla

Direzione lavori;
13. che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;

Che resta il credito dell'Impresa netto pari ad € 1.378,58 oltre iva al 22% per un totale di € 1.681,88 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022 € 72.278,00
Anticipazione € – 20.400,00
Certificato n. 1 del 11/10/2022 € – 39.043,38
Certificato n. 2 del 27/01/2023 € – 12.500,98 =

________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 333,64

Oltre Iva al 22% pari ad € 303,29 per complessivi € 407.04 lordi

DISPONE

Lo svincolo della polizza fideiussoria, a suo tempo presentata dal SILCA BARSOTTI SRL con sede legale in via
Ponticelli, 12 - 56121 Pisa (PI) - c.f./p.i. 01113170508, a garanzia degli obblighi contrattuali;



Che con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, venga liquidato il credito all’impresa esecutrice dopo la
verifica degli obblighi contributivi e previa presentazione della polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo,
come previsto dall’art. 117 del d.lgs. n. 36/2023;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP., nonché la
pubblicazione all'Albo pretorio dell’Ente

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/12/2023 al
11/01/2024.

Collesalvetti, 27/12/2023

L'incaricato
BANI ANITA


